¹⁵³ ST, I-II, q. 61, a. 2, c.

Similiter secundum subiecta, idem numerus invenitur. Quadruplex enim invenitur subiectum huius virtutis de qua nunc loquimur, scilicet rationale per essentiam, quod prudentia perficit ; et rationale per participationem, quod dividitur in tria ; idest in voluntatem, quae est subiectum iustitiae ; et in concupiscibilem, quae est subiectum temperantiae ; et in irascibilem, quae est subiectum fortitudinis.

¹⁵⁴ MACINTYRE, A., *Quelle justice ? Quelle rationalité ?*, p. 215.

tempérance. Et après elles les autres vertus¹⁵⁵.

Comme nous venons de le voir, la classification des vertus cardinales chez Thomas d'Aquin obéit à deux références, à savoir leur principe formel et le sujet dont elles traitent. A. MacIntyre en conclut :

Saint Thomas expose et explique le système des quatre vertus morales cardinales en examinant la façon dont les vertus peuvent être classées d'abord en fonction de leur principe formel, de ce que chacune est, et ensuite en fonction du sujet dont elles traitent. Il s'avère que les deux classifications coïncident. La prudence est à la fois un exercice de la raison et touche à la façon dont la raison doit opérer dans la pratique. La justice est l'application de la raison à la conduite et traite de la façon d'orienter rationnellement la volonté vers la conduite droite. La tempérance est la vertu qui maîtrise les passions contraires à la raison, et son sujet est « l'appétit concupiscible » qui nous pousse à agir contre la raison, tandis que le courage consiste à contrôler les passions selon les exigences de la raison, lorsque la peur du danger ou les privations nous poussent dans un sens opposé, et il a pour sujet « l'appétit irascible » qui nous pousse ainsi (*Somme Ia-IIae*, 61, 2)¹⁵⁶.

Les vertus cardinales sont dites connexes et distinctes entre-elles par une double raison. D'un côté, les vertus cardinales sont liées par des conditions communes ; toute vertu réunit la fermeté, la modération, la rectitude et le discernement, telles la force, la tempérance, la justice et la prudence, quoique l'une ait affaire plus spécialement avec une telle caractéristique qu'avec une autre. Thomas le démontre :

¹⁵⁵ ST, II-II, q. 123, a. 12, c.

Respondeo dicendum quod, sicut Augustinus dicit, in VI de Trin., in his quae non mole magna sunt, idem est esse maius quod melius. Unde tanto aliqua virtus maior est quanto melior est. Bonum autem rationis est hominis bonum, secundum Dionysium, IV cap. de Div. Nom. Hoc autem bonum essentialiter quidem habet prudentia, quae est perfectio rationis. Iustitia autem est huius boni factiva, in quantum scilicet ad ipsam pertinet ordinem rationis ponere in omnibus rebus humanis. Aliae autem virtutes sunt conservativae huius boni, in quantum scilicet moderantur passiones, ne abducant hominem a bono rationis. Et in ordine harum fortitudo tenet locum praecipuum, quia timor periculorum mortis maxime est efficax ad hoc quod hominem faciat recedere a bono rationis. Postquam ordinatur temperantia, quia etiam delectationes tactus maxime inter cetera impediunt bonum rationis. Id autem quod essentialiter dicitur, potius est eo quod dicitur effective, et hoc etiam potius est eo quod dicitur conservative, secundum remotionem impediendi. Unde inter virtutes cardinales prudentia est potior; secunda, iustitia; tertia, fortitudo; quarta, temperantia. Et post has, ceterae virtutes.